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Die Herausgeber haben die in der VSV Hessen enthaltenen Vorschriften in folgende 
Arbeitsbereiche mit eigenständiger Verantwortung aufgeteilt:

Regierungsdirektorin Kathrin Brinkmeier-Kaiser, Hessische Hochschule für Poli-
zei und Verwaltung – Fachbereich Verwaltung – Abteilung Kassel: 
Nrn.	 2150 – 2162, 3301, 3302.

Prof. Dr. Harald Dörrschmidt, vormals Hessische Hochschule für Polizei und Ver-
waltung – Fachbereich Verwaltung –:
Nrn. 	 2164, 2169-3, 3201, 4000 – 4002, 4502, 4541, 8000, 8002, 8005 – 8021,  
	 8050 – 8060.

Verwaltungsstudiendirektor a. D. Horst Fehrl, Hessischer Verwaltungsschulver-
band – Verwaltungsseminar Kassel –:
Nrn.	 2030-4/4, 2030-4/5, 2045, 2045-1, 6032 – 6140.

Prof. Dr. Jochen Hartmannshenn, Hessische Hochschule für Polizei und Verwal-
tung – Fachbereich Verwaltung – Abteilung Kassel:
Nrn. 	 8001, 8004, 8022 – 8032.

Prof. Dr. Karin Metzler-Müller, Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung 
– Fachbereich Verwaltung – Abteilung Mühlheim:
Nrn. 	 2030 – 2030-1, 2030-2, 2030-6 – 2031, 2032-1, 2032-4 – 2032-10, 2033,  
	 2035 – 2037-2.

Prof. Friedrich Oetzel, vormals Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung 
– Fachbereich Verwaltung –:
Nrn. 	 1000 – 2000-1, 2015 – 2024-1, 2032, 2038, 2130 – 2145, 2178 – 2179,  
	 2600 – 2600-4, 7073.

Verwaltungsoberstudienrat a. D. Klaus-Dieter Ortlepp, Hessischer Verwaltungs-
schulverband – Verwaltungsseminar Frankfurt am Main –:
Nr.	 2169, 2169-1, 2169-3 – 2169-13.

Regierungsdirektor a. D. Claus Rosendahl, Hessische Hochschule für Polizei und 
Verwaltung – Fachbereich Verwaltung – Abteilung Mühlheim:
Nrn. 	 6300 – 6400.

Dr. Walter Seubert, Polizeivizepräsident Frankfurt:
Nrn. 	 3401 – 3403.

Prof. Dr. Klaus W. Slapnicar, vormals Fachhochschule Schmalkalden – Fakultät 
Wirtschaftsrecht –:
Nrn. 	 2050 – 2129-11, 2181 – 2340, 4100, 4123, 4542 – 4542-1,
	 7100 – 7535, 9100 – 9233.

Kanzlerin Manuela Sykstus, Hessische Hochschule für Polizei und Verwaltung – 
Fachbereich Verwaltung –:
Nrn. 	 2001 – 2011, 2030-3, 2030-4/1 – 2030-4/3, 2030-5
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SYSTEMATISCHES INHALTSVERZEICHNIS

1 Staats- und Verfassungsrecht

10	 Verfassungsrecht
1000	 Grundgesetz für die Bundesrepublik Deutschland (GG)
1000-1 	 Genehmigungsschreiben der Militärgouverneure zum Grundgesetz
1000-2 	 Vertrag über die Herstellung der Einheit Deutschlands (Einigungs

vertrag)
1001 	 Verfassung des Landes Hessen (HV)
1020 	 Staatsangehörigkeitsgesetz (StAG)
1024 	 Gesetz zur Bestimmung der zuständigen Behörden in Staatsangehörig

keitsangelegenheiten

11 	 Staatliche Organisation
1101 	 Geschäftsordnung des Hessischen Landtages (GeschO LT)
1103-2 	 Beschluß der Landesregierung über die Zuständigkeit der einzelnen 

Ministerinnen und Minister nach Art. 104 Abs. 2 der Verfassung des 
Landes Hessen

1104 	 Bundesverfassungsgerichtsgesetz (BVerfGG)
1105 	 Gesetz über den Staatsgerichtshof (StGHG)
1110 	 Bundeswahlgesetz (BWG)
1111	 Landtagswahlgesetz (LWG)
1112 	 Wahlprüfungsgesetz (WahlprüfG) (Land)
1115 	 Gesetz über Volksbegehren und Volksentscheid (Land)
1120 	 Gesetz über die politischen Parteien (PartG)
1130 	 Gesetz zur Bestimmung von Zuständigkeiten (Land)
1135 	 Hessisches Feiertagsgesetz (HFeiertagsG)
1141 	 Gesetz über die Verkündung von Rechtsverordnungen und Bekannt

machungen (Verkündungs- und Bekanntmachungsgesetz – VkBkmG) 
(Bund)

1142 	 Gesetz über die Verkündung von Rechtsverordnungen und anderen
	 Rechtsvorschriften (Verkündungsgesetz) (Land)

2 Verwaltung

20 	 Allgemeine Verwaltung
2000 	 Gesetz über den Landeswohlfahrtsverband Hessen
2000-1 	 Gesetz über die Regierungspräsidien und Regierungsbezirke des 

Landes Hessen
2001	 Hess. Verwaltungsverfahrensgesetz (HVwVfG)
2005 	 Hess. Datenschutzgesetz (HDSG)
2005-1 	 Datenverarbeitungsverbundgesetz (DV-VerbundG)
2006 	 Hess. Verwaltungsvollstreckungsgesetz (HVwVG)
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2010 	 Verwaltungszustellungsgesetz des Bundes (VwZG)
2011 	 Hess. Verwaltungszustellungsgesetz (HVwZG)
2015 	 Gesetz über die Sicherung der kommunalen Selbstverwaltung bei der
	 Gesetzgebung in Hessen (Beteiligungsgesetz)
2021 	 Hess. Gemeindeordnung (HGO)
2021-0 	 Hinweise zur Anwendung der haushaltsrechtlichen Vorschriften der 

Hess. Gemeindeordnung (HGO)
2021-2 	 VO über öffentliche Bekanntmachungen der Gemeinden und Land

kreise (BekanntmachungsVO)
2021-3 	 Kommunale Dienstaufsichtsverordnung
2022 	 Hess. Landkreisordnung (HKO)
2022-3 	 Gesetz zur Neuordnung der Aufgaben des Landrats sowie des Ober

bürgermeisters als Behörden der Landesverwaltung
2023 	 Gesetz über die kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG)
2023-1 	 Gesetz über die Metropolregion Frankfurt/Rhein-Main (MetropolG)
2024 	 Hess. Kommunalwahlgesetz (KWG)
2024-1 	 Hess. Kommunalwahlordnung (KWO)
2030 	 Gesetz zur Regelung des Statusrechts der Beamtinnen und Beamten in
	 den Ländern (Beamtenstatusgesetz – BeamtStG)
2030/1	  Beamtenrechtsrahmengesetz (BRRG)
2030-1 	 Hess. Beamtengesetz (HBG)
2030-2 	 Hess. Laufbahnverordnung (HLVO)
2030-3 	 Verwaltungsfachhochschulgesetz Hessen (VerwFHG)
2030-4/1 	 Ausbildungs- und Prüfungsordnung für den gehobenen Dienst in der
	 allgemeinen Verwaltung für den Studiengang Bachelor of Arts –
	 Public Administration (APOgD PA)
2030-4/2 	 Studienordnung für den Studiengang Bachelor of Arts – Public 

Administration
2030-4/3 	 Richtlinien zur arbeitsrechtlichen Ausgestaltung des Ausbildungs

verhältnisses von Studierenden
2030-4/4 	 Ausbildungs- und Prüfungsordnung für die Laufbahn des mittleren 

Dienstes in der allgemeinen Verwaltung (APO mD)
2030-4/5 	 Prüfungsordnung für die Durchführung von Fortbildungsprüfungen 

zum Verwaltungsfachwirt/zur Verwaltungsfachwirtin
2030-5 	 Studienvorschriften der VFH
2030-6 	 Hess. VO über den Mutterschutz für Beamtinnen und die Elternzeit 

für Beamtinnen und Beamte (Hessische Mutterschutz- und Elternzeit
verordnung – HMuSchEltZVO)

2030-7 	 UrlaubsVO für die Beamtinnen und Beamten im Lande Hessen (Hessi
sche Urlaubsverordnung – HUrlVO)

2030-8	 Hess. VO über die Arbeitszeit der Beamten
2030-9 	 Hess. NebentätigkeitsVO (NVO)
2030-11 	 Hess. Gleichberechtigungsgesetz (HGlG)
2031 	 Hess. Disziplinargesetz (HDG)
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2032 	 Veordnung zur Festsetzung von Stellenobergrenzen im kommunalen 
Bereich (Kommunale Stellenobergrenzenverordnung – KomStOVO)

2032-1 	 Verordnung über die Gewährung von Jubiläumszuwendungen an Beam
tinnen und Beamte im Lande Hessen (Dienstjubiläumsverordnung – 
JVO)

2032-4 	 Hess. Beihilfenverordnung (HBeihVO)
2032-5 	 Hess. Reisekostengesetz (HRKG)
2032-6 	 Hess. Umzugskostengesetz (HUKG)
2032-7 	 Hess. Trennungsgeldverordnung (HTGV)
2032-9 	 Hessische Verordnung über die Gewährung eines Zuschlags zu den 

Dienstbezügen bei begrenzter Dienstfähigkeit
2032-10 	 Hessisches Sonderzahlungsgesetz (HSZG)
2033 	 Hessisches Beamtenversorgungsgesetz (HBeamtVG)
2035 	 Hess. Personalvertretungsgesetz (HPVG)
2036 	 Hessisches Besoldungsgesetz (HBesG)
2037 	 Hessisches Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2011/2012 

(HBVAnpG 2011/2012)
2037-1	 Hessisches Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2013
 	 (HBVAnpG 2013)
2037-2	 Hessisches Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2014 
	 (HBVAnpG 2014)
2038 	 Hess. Verordnung über die Besoldung, Dienstaufwandsentschädigung 

und Reisekostenpauschale der hauptamtlichen kommunalen Wahl-
beamtinnen und Wahlbeamten auf Zeit (KomBesDAV)

2045 	 Verwaltungsschulverbandsgesetz
2045-1 	 Schulordnung für die Verwaltungsseminare des Hess. Verwaltungs

schulverbandes
2050 	 Hess. Gesetz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (HSOG)
2051 	 Gesetz für die aktive Bürgerbeteiligung zur Stärkung der Inneren Si

cherheit (Hess. Freiwilligen-Polizeidienst-Gesetz) (HFPG)
2054 	 Gefahrenabwehrverordnung über das Halten und Führen von gefähr-

lichen Hunden (HundeVO)
2055 	 Verordnung zur Durchführung des Hessischen Gesetzes über die öffent-

liche Sicherheit und Ordnung und zur Durchführung des Hessischen 
Freiwilligen-Polizeidienst-Gesetzes (HSOG-DVO)

21 	 Besondere Verwaltungszweige der inneren Verwaltung
2100 	 Passgesetz (PassG)
2101	 Bundesmeldegesetz (BMG)
2101-1 	 Hessisches Ausführungsgesetz zum Bundesmeldegesetz (BMGAG)
2102 	 Gesetz über Personalausweise
2110 	 Personenstandsgesetz (PStG)
2126 	 Gesetz zur Verhütung und Bekämpfung von Infektionskrankheiten 

beim Menschen (Infektionsschutzgesetz – IfSG)
2129 	 Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG)
2129-6 	 Gesetz zur Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der 

umweltverträglichen Bewirtschaftung von Abfällen (Kreislaufwirt
schaftsgesetz – KrWG)

2129-7 	 Hess. Ausführungsgesetz zum Kreislaufwirtschaftsgesetz (HAKrWG)



VI
He	 93. Ergänzung, Oktober 2016

2129-10 	 Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG)
2129-11 	 Verpackungsverordnung (VerpackV)
2130 	 Baugesetzbuch (BauGB)
2130-2 	 Baunutzungsverordnung (BauNVO)
2135 	 Hess. Bauordnung (HBO)
2144 	 Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutz

gesetz – BNatSchG)
2145 	 Hessisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz
	 (HAGBNaSchG)
2150 	 Sozialgesetzbuch (SGB) – Allgemeiner Teil (SGB I) und Verwaltungs

verfahren (SGB X)
2152 	 Sozialgesetzbuch (SGB) Zweites Buch (II) – Grundsicherung für Ar

beitssuchende
2152-1 	 Verordnung zur Berechnung von Einkommen sowie zur Nichtberück

sichtigung von Einkommen und Vermögen beim Arbeitslosengeld II/
Sozialgeld (Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung – Alg II)

2153	 Sozialgesetzbuch (SGB) Drittes Buch (III) – Arbeitsförderung –
2155 	 Sozialgesetzbuch (SGB V) – Gesetzliche Krankenversicherung
2161 	 Gesetz zum Schütze der Jugend in der Öffentlichkeit (Jugendschutz

gesetz – JSchG)
2162 	 Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG) (SGB VIII)
2164 	 Sozialgesetzbuch (SGB) Neuntes Buch (IX) – Rehabilitation und Teil

habe behinderter Menschen
2169 	 Sozialgesetzbuch (SGB) – Zwölftes Buch (SGB XII) – Sozialhilfe
2169-1 	 Hessisches Ausführungsgesetz zum Zwölften Buch Sozialgesetzbuch 

(HAG/SGB XII)
2169-3 	 Verordnung zur Durchführung des § 17 Abs. 2 bis 4 des Neunten Bu

ches Sozialgesetzbuch (Budgetverordnung – BudgetV)
2169-4 	 Gesetz zur Ermittlung der Regelbedarfe nach § 28 des Zwölften Buches 

Sozialgesetzbuch (Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz – RBEG)
2169-7 	 VO nach § 60 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch (Eingliederungs

hilfe-Verordnung)
2169-8 	 VO zur Durchführung des § 82 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch
2169-11 	 VO zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 des Zwölften Buches Sozial

gesetzbuch
2169-13 	 VO zur Durchführung der Hilfe zur Überwindung besonderer sozialer 

Schwierigkeiten
2178	 Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG)
2178-0 	 VO zur Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes
2178-1 	 Gesetz über die Aufnahme und Unterbringung von Flüchtlingen und 

anderen ausländischen Personen (Landesaufnahmegesetz)
2178-2 	 VO über die Verteilung von Flüchtlingen, anderen ausländischen 

Personen, Spätaussiedlerinnen und Spätaussiedlern und über die Ge
bühren für die Unterbringung (Verteilungs- und Unterbringungs
gebührenverordnung)

2179 	 Gesetz über die Aufnahme und Unterbringung von Spätaussiedlerin
nen und Spätaussiedlern

2181	 Gesetz über Versammlungen und Aufzüge (Versammlungsgesetz)
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23 	 Raumordnung, Landesplanung
2300 	 Raumordnungsgesetz 
2340 	 Hess. Landesplanungsgesetz (HLPG)
2340-1 	 Richtlinie zur Durchführung der §§ 13 und 14 Hessisches Landespla

nungsgesetz 

26 	 Ausländerrecht
2600 	 Gesetz über den Aufenthalt, die Erwerbstätigkeit und die Integration 

von Ausländern im Bundesgebiet (Aufenthaltsgesetz – AufenthG)
2600-1 	 Gesetz über die allgemeine Freizügigkeit von Unionsbürgern (Freizü

gigkeitsgesetz/EU – FreizügG/EU)
2600-2 	 Aufenthaltsverordnung (AufenthVO)
2600-3 	 Asylgesetz (AsylG)
2600-4 	 Verordnung über die Zuständigkeiten der Ausländerbehörden und zur 

Durchführung des Aufenthaltsgesetzes und des Asylverfahrensgesetzes

3 Rechtspflege

32 	 Verfassung und Verfahren der Arbeitsgerichte
3201 	 Arbeitsgerichtsgesetz (ArbGG)

33 	 Verfassung und Verfahren der Sozialgerichte
3301 	 Sozialgerichtsgesetz (SGG)
3302 	 Hessisches Ausführungsgesetz zum Sozialgerichtsgesetz

34 	 Verfassung und Verfahren der Verwaltungsgerichte
3401 	 Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO)
3402 	 Hess. Ausführungsgesetz zur Verwaltungsgerichtsordnung (HAGVw

GO)
3403 	 Muster von Rechtsbehelfsbelehrungen

4 Zivilrecht und Strafrecht

40 	 Bürgerliches Recht
4000 	 Bürgerliches Gesetzbuch (BGB)
4002 	 Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG)

41 	 Handelsrecht
4100 	 Handelsgesetzbuch (HGB) – Auszug –
4123 	 Gesetz betreffend die Gesellschaften mit beschränkter Haftung (GmbHG)

45 	 Strafrecht und Ordnungswidrigkeitenrecht
4502 	 Strafgesetzbuch (StGB)
4541 	 Gesetz über Ordnungswidrigkeiten (OWiG)
4542 	 Gesetz über die Entziehung der Freiheit geisteskranker, geistesschwa-

cher, rauschgift- oder alkoholsüchtiger Personen
4542-1 	 Verordnung zur Durchführung des § 17 des Gesetzes über die Ent

ziehung der Freiheit geisteskranker, geistesschwacher, rauschgift- oder 
alkoholsüchtiger Personen
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6 Finanzwesen

60 	 Finanzverwaltung
6032 	 Hess. Finanzausgleichsgesetz (FAG)
6034 	 Investitionsfondsgesetz (InvFondsG)
6035 	 Investitionszuwendungsverordnung (InvZuwVO)
6050 	 Gemeindefinanzreformgesetz (GFRG)
6132 	 Gewerbesteuergesetz 1999 (GewStG 1999) – Auszug –

61 	 Steuern und Abgaben
6101 	 Abgabenordnung (AO 1977)
6130 	 Hess. Gesetz über kommunale Abgaben (KAG)
6133 	 Grundsteuergesetz (GrStG) – Auszug –
6140 	 Hess. Gesetz über die Zuständigkeit der Gemeinden für die Festsetzung 

und Erhebung der Realsteuern (RealStZustG)

63 	 Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen
6300 	 Haushaltsgrundsätzegesetz (HGrG)
6302 	 Landeshaushaltsordnung (LHO)
6304 	 Hess. Verwaltungskostengesetz (HVwKostG)
6308	 Hessisches Vergabe- und Tariftreuegesetz
6309 	 Verordnung über die Aufstellung und Ausführung des Haushaltsplans 

der Gemeinde mit doppelter Buchführung (Gemeindehaushaltsverord
nung – GemHVO – Doppik)

6309-1 	 Hinweise zur Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO)
6309-2 	 Erläuterungen zum Kommunalen Verwaltungskontenrahmen (Muster 

12 der GemHVO-Doppik)
6322 	 Gemeindekassenverordnung (mit Verwaltungsvorschriften) (GemKVO)
6322-1	 Hinweise zur Gemeindekassenverordnung (GemKVO)
6331 	 Hess. Gesetz zur Regelung der überörtlichen Prüfung kommunaler 

Körperschaften in Hessen (ÜPKKG)
6340 	 Gesetz zur Sicherstellung der dauerhaften finanziellen Leistungs

fähigkeit konsolidierungsbedürftiger Kommunen (Schutzschirmgesetz 
SchuSG)

6340-1	 Verordnung zur Durchführung des Schutzschirmgesetzes (SchuSV)

64 	 Vermögen
6400 	 Eigenbetriebsgesetz (EigBGes)

7 Wirtschaftsrecht

70 	 Allgemeines Wirtschaftsrecht
7073 	 Gesetz zur Förderung der Stabilität und des Wachstums der Wirtschaft

71 	 Gewerbe- und Berufsrecht
7100 	 Gewerbeordnung (GewO)
7111 	 Hessisches Gaststättengesetz (HGastG)
7113 	 Gesetz zum Schutz vor den Gefahren des Passivrauchens (Hessisches 

Nichtraucherschutzgesetz – HessNRSG)
7130 	 Verordnung über die Sperrzeit (Sperrzeit VO)



IX
93. Ergänzung, Oktober 2016	 He

75 	 Wasserwirtschaft
7531 	 Wasserhaushaltsgesetz (WHG)
7535 	 Hess. Wassergesetz (HWG)

8 Arbeitsrecht

80 	 Arbeitsrecht
8000 	 Berufsbildungsgesetz (BBiG)
8001 	 Gesetz über den Nachweis der für ein Arbeitsverhältnis geltenden 
	 wesentlichen Bedingungen (Nachweisgesetz – NachwG)
8002 	 Kündigungsschutzgesetz
8004 	 Mindesturlaubsgesetz für Arbeitnehmer (Bundesurlaubsgesetz)
8005 	 Teilzeit- und Befristungsgesetz (TzBfG)
8010 	 Entgeltfortzahlungsgesetz
8021 	 Tarifvertragsgesetz (TVG)
8022 	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD)
8023 	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – Besonderer Teil Verwaltung
	 (TVöD BT – V)
8025 	 Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten der kommunalen
	 Arbeitgeber in den TVöD und zur Regelung des Übergangsrechts 
	 (TVÜ – VKA)
8027 	 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes –
	 Allgemeiner Teil (TVöD AT)
8028 	 Tarifvertrag für Auszubildende des öffentlichen Dienstes – Besonderer
	 Teil BBiG (TVAöD BT – BBiG)
8029 	 Tarifvertrag über die Vereinbarung einer Meistbegünstigungsklausel
	 (TV – Meistbegünstigung)
8030 	 Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst des Landes Hessen (TV-H)
8031 	 Tarifvertrag zur Überleitung der Beschäftigten des Landes Hessen in
	 den TV-H und zur Regelung des Übergangsrechts (TVÜ-H)
8032 	 Tarifvertrag für Auszubildende des Landes Hessen in Ausbildungs-

berufen nach dem Berufsbildungsgesetz (TVA-H BBiG)
8050 	 Arbeitszeitgesetz (ArbZG)
8051 	 Jugendarbeitsschutzgesetz (JArbSchG)
8052 	 Mutterschutzgesetz (MuSchG)
8053 	 Gesetz zum Elterngeld und zur Elternzeit (Bundeselterngeld- und 

Elternzeitgesetz – BEEG)
8054 	 Bundeskindergeldgesetz (BKGG)
8055 	 Gesetz über die Pflegezeit (Pflegezeitgesetz – PflegeZG)
8060 	 Arbeitsplatzschutzgesetz (ArbPlSchG)

9 Verkehrswesen

91 	 Straßenbauwesen
9100 	 Hess. Straßengesetz (HStG)
9100-1 	 1. VO zur Ausführung des Hess. Straßengesetzes
9110 	 Bundesfernstraßengesetz (FStrG)
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92 	 Straßenverkehrswesen
9231 	 Straßenverkehrsgesetz (StVG)
9232 	 Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (StVZO)
9232-2 	 Fahrerlaubnis-Verordnung (FeV)
9233 	 Straßenverkehrs-Ordnung (StVO)
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ALPHABETISCHES INHALTSVERZEICHNIS

A
Abgabenordnung (AO 1977)	 6101
Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG)	 4002
Arbeitsgerichtsgesetz (ArbGG)	 3201
Arbeitslosengeld II/Sozialgeld-Verordnung (Alg II)	 2152–1
Arbeitsplatzschutzgesetz (ArbPlSchG)	 8060
Arbeitszeitgesetz (ArbZG)	 8050
Arbeitszeitverordnung, Hess.	 2030–8
Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) 	 2178 
Asylbewerberleistungsgesetzes, VO zur Durchführung des	 2178–0
Asylgesetz (AsylG) 	 2600–3
Aufenthaltsgesetz (AufenthG) 	 2600 
Aufenthaltsverordnung (AufenthV) 	 2600–2 
Aufnahme und UnterbringungsG (Spätaussiedler) 	 2179
Ausbildungs- und Prüfungsordnung (APOgD PA)	 2030–4/1
Ausbildungs- und Prüfungsordnung (APOmD) 	 2030–4/4 
Ausgestaltung des Ausbildungsverhältnisses von Studierenden, Rili. 	 2030–4/3 

B
Baugesetzbuch (BauGB) 	 2130 
Baunutzungsverordnung (BauNVO) 	 2130–2 
Bauordnung, Hess. (HBO) 	 2135 
Beamtengesetz, Hess. (HBG) 	 2030–1 
Beamtenrechtsrahmengesetz (BRRG) 	 2030/1 
Beamtenstatusgesetz (BeamtStG)	 2030 
Beamtenversorgungsgesetz, Hess. (HBeamtVG)	 2033 
Behörden der Landesverwaltung, G zur Neuordnung 

der Aufgaben des Landrats sowie des Oberbürgermeisters als …	 2022–3 
Beihilfenverordnung, Hess. (HBeihVO)	 2032–4 
Bekanntmachungen, G über die Verkündung von … (VkBkmG) (Bund)	 1141 
Bekanntmachungsverordnung	 2021–2 
Berufsbildungsgesetz (BBiG)	 8000 
Besoldungsgesetz, Hess. (HBesG)	 2036 
Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2011/2012 	

(HBVAnpG 2011/2012) 	 2037
Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2013 (HBVAnpG 2013)	 2037-1
Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgesetz 2014 (HBVAnpG 2014)	 2037-2
Beteiligungsgesetz	 2015 
Budgetverordnung (BudgetV)	 2169–3 
Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz (BEEG)	 8053 
Bundesfernstraßengesetz (FStrG)	 9110 
Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG)	 2129 
Bundeskindergeldgesetz (BKGG)	 8054 
Bundesmeldegesetz (BMG)	 2101
Bundesnaturschutzgesetz (BNatSchG)	 2144 
Bundesurlaubsgesetz	 8004 
Bundesverfassungsgerichtsgesetz (BVerfGG)	 1104 
Bundeswahlgesetz (BWG)	 1110 
Bürgerliches Gesetzbuch (BGB) 	 4000
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D
Datenschutzgesetz, Hess. (HDSG)	 2005 
Datenverarbeitungsverbundgesetz (DV-VerbundG)	 2005–1
Dienstaufsichtsverordnung, Kommunale  …	 2021–3 
Dienstbezüge, VO über die Gewährung eines Zuschlags	 2032–9 
Dienstjubiläumsverordnung (JVO)	 2032–1 
Disziplinargesetz, Hess. (HDG)	 2031 

E
Eigenbetriebsgesetz (EigBGes)	 6400
Eingliederungshilfe-Verordnung	 2169–7 
Einigungsvertrag	 1000–2 
Elternzeitgesetz (BEEG)	 8053 
Entgeltfortzahlungsgesetz8010 
Entziehung der Freiheit, DVO 	 4542–1
Entziehung der Freiheit, G über die … geisteskranker,

geistesschwacher, rauschgift- oder alkoholsüchtiger Personen	 4542 
Erläuterungen zum Kommunalen Verwaltungskontenrahmen 

(Muster 12 der GemHVO-Doppik)	 6309–2 

F
Fahrerlaubnis-Verordnung (FeV)	 9232–2
Feiertagsgesetz, Hess. (HFeiertagsG)	 1135 
Finanzausgleichsgesetz, Hess. (FAG)	 6032 
Flüchtlinge, VO über die Verteilung ausl. …	 2178–2 
Freiwilligen-Polizeidienst-Gesetz, Hess. (HFPG)	 2051 
Freizügigkeitsgesetz/EU (FreizügG/EU)	 2600–1 

G
Gaststättengesetz, Hess. (HGastG)	 7111 
Gemeindefinanzreformgesetz (GFRG)	 6050 
Gemeindehaushaltsverordnung – Doppik (GemHVO – Doppik)	 6309 
Gemeindehaushaltsverordnung, Hinweise zur	 6309–1
Gemeindekassenverordnung (mit Verwaltungsvorschriften)	

(GemKVO) 	 6322
Gemeindekassenverordnung, Hinweise zur …	 6322–1
Gemeinden und Landkreise, VO über öffentliche	 2021–2

Bekanntmachungen der … 
Gemeindeordnung, Hess. (HGO)	 2021
Gemeindeordnung, Hess. (HGO), Hinweise zur Anwendung der 	 2021–0

haushaltsrechtlichen Vorschriften – Sechster Teil –	
Gemeinschaftsarbeit, G über kommunale … (KGG)	 2023
Geschäftsordnung des Hessischen Landtags (GeschO LT)	 1101
Gewerbeordnung (GewO)	 7100
Gewerbesteuergesetz 1999 (GewStG 1999) – Auszug –	 6132
Gleichbehandlungsgesetz, Allgemeines …	 4002
Gleichberechtigungsgesetz, Hess. (HGlG)	 2030–11
GmbH-Gesetz	 4123
Grundgesetz (GG)	 1000
Grundgesetz, Genehmigungsschreiben der Militärgouverneure zum …	 1000–1
Grundsteuergesetz (GrStG) – Auszug –	 6133
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H
Handelsgesetzbuch (HGB) – Auszug –	 4100 
Haushaltsgrundsätzegesetz (HGrG)	 6300 
Hessisches Ausführungsgesetz zum Bundesmeldegesetz (BMGAG)	 2101–1
Hessisches Ausführungsgesetz zum Bundesnaturschutzgesetz	 2145 

(HAGBNatSchG) 
Hessisches Beamtenversorgungsgesetz (HBeamtVG)	 2033
Hessisches Besoldungsgesetz (HBesG)	 2036
Hessisches Vergabegesetz	 6308
Hessische Verfassung (HV)	 1001
Hinweise zur Anwendung der haushaltsrechtlichen Vorschriften 

zur Hesischen Gemeindeordnung (HGO)	 2021–0
Hundeverordnung (HundeVO)	 2054

I
Infektionsschutzgesetz (IfSG)	 2126
Investitionsfondsgesetz (InvFondsG)	 6034
Investitionszuwendungsverordnung (InvZuwVO)	 6035

J
Jugendarbeitsschutzgesetz (JArbSchG)	 8051
Jugendschutzgesetz (JSchG)	 2161

K
Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG) (SGB VIII)	 2162
Kindergeld, BundeskindergeldG (BKGG)	 8054
Kommunalabgabengesetz, Hess. (KAG)	 6130
Kommunale Besoldungs-, Dienstaufwandsentschädigungs- und 

Reisekostenpauschaleverordnung (KomBesDAV)	 2038
Kommunale Dienstaufsichtsverordnung	 2021–3
Kommunale Stellenobergrenzenverordnung (KomStOVO)	 2032
Kommunale Zusammenarbeit, G zur Stärkung der …

im Ballungsraum Frankfurt/Rhein-Main (BallrG)	 2023–1
Kommunale Körperschaften, Hess. G zur Regelung der	 6331

überörtlichen Prüfung … (ÜPKKG) 
Kommunalwahlgesetz, Hess. (KWG)	 2024
Kommunalwahlordnung, Hess. (KWO)	 2024–1
Kreislaufwirtschaftsgesetz (KrWG)	 2129–6
Kreislaufwirtschaftsgesetz, Hess. Ausführungsgesetz (HAKrWG)	 2129–7
Kündigungsschutzgesetz (KSchG)	 8002

L
Landesaufnahmegesetz	 2178–1
Landeshaushaltsordnung (LHO)	 6302
Landesplanungsgesetz (HLPG)	 2340
Landesplanungsgesetz, Rili zur Durchführung der §§ 13 und 14 HLPG	 2340–1
Landeswohlfahrtsverband Hessen, G über den	 2000
Landkreisordnung, Hess. (HKO)	 2022
Landtag, Geschäftsordnung des Hessischen … (GeschO LT)	 1101
Landtagswahlgesetz (LWG)	 1111
Laufbahnverordnung, Hess. (HLVO)	 2030
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M
Metropolgesetz	 2023–1
Ministerinnen und Minister, Beschl. über die Zuständigkeit 

nach Art. 104 Abs. 2 HV	 1103–2 
Mutterschutzgesetz (MuSchG)	 8052
Mutterschutz- und Elternzeitverordnung (HMuSchEltZVO)	 2030–6

N
Nachweisgesetz (NachwG)	 8001
Naturschutzgesetz (Bund) (BNatSchG)	 2144
Naturschutzgesetz, Hess. (HENatG)	 2145
Nebentätigkeitsverordnung, Hess. (NVO)	 2030–9
Neuordnung, Aufgaben des Landrats sowie des Oberbürgermeisters 

als Behörden der Landesverwaltung	 2022–3
Nichtraucherschutzgesetz, Hess. (HessNRSG)	 7113

O
Öffentliche Sicherheit und Ordnung, Hess. G über die … (HSOG)	 2050
Öffentliche Sicherheit und Ordnung, DVO	 2055
Ordnungswidrigkeiten, G über … (OWiG)	 4541

P
Parteiengesetz (PartG)	 1120
Passgesetz (PassG)	 2100
Personalausweise, G. über …	 2102
Personalvertretungsgesetz, Hess. (HPVG)	 2035
Personenstandsgesetz (PStG)	 2110
Pflegezeitgesetz (PflegeZG)	 8055
Prüfungsordnung, Fortbildungsprüfungen Verwaltungsfachwirt/-in	 2030-4/5

R
Raumordnungsgesetz (ROG)	 2300
Realsteuern, Hess. G über die Zuständigkeit der Gemeinden 

für die Festsetzung und Erhebung der … (RealStZustG)	 6140
Rechtsbehelfsbelehrungen, Muster	 3403
Rechtsverordnungen, G über die Verkündung von … (VkBkm) (Bund)	 1141
Rechtsverordnungen, G über die Verkündung von … 

(Verkündungsgesetz) (Land)	 1142
Regelbedarfs-Ermittlungsgesetz (RBEG)	 2169–4
Regierungspräsidien und Regierungsbezirke, G über die …	 2000–1
Reisekostengesetz, Hess. (HRKG)	 2032–5

S
Schulordnung, Verwaltungsseminare	 2045–1
Schutzschirmgesetz (SchuSG)	 6340
Durchführungsverordnung (SchuSV)	 6340–1
Selbstverwaltung bei der Gesetzgebung in Hessen, G 

über die Sicherung der kommunalen … (Beteiligungsgesetz)	 2015
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SGB I, Allgemeiner Teil	 2150
SGB II, Arbeitslosengeld	 2152
SGB III, Arbeitsförderung	 2153
SGB IX, Behinderte Menschen	 2164
SGB V, Krankenversicherung	 2155
SGB VIII, Kinder- und Jugendhilfe	 2162
SGB X, Verwaltungsverfahren	 2150
SGB XII, Hess. Ausführungsgesetz (HAG/SGB XII)	 2169–1
SGB XII, Sozialhilfe	 2169
SGB XII, VO zur Durchführung des § 82 des …	 2169–8
SGB XII, VO zur Durchführung des § 90 Abs. 2 Nr. 9 des …	 2169–11
Sonderzahlungsgesetz (HSZG)	 2032–10
Sozialer Schwierigkeiten, VO zur Durchführung der Hilfe zur 

Überwindung besonderer …	 2169–13
Sozialgerichtsgesetz (SGG)	 3301
Sozialgerichtsgesetz, Hess. Ausführungsgesetz	 3302
Sozialgesetzbuch I – Allgemeiner Teil (SGB X)	 2150
Sozialgesetzbuch II – Grundsicherung für Arbeitssuchende (SGB II)	 2152
Sozialgesetzbuch (SGB) Drittes Buch (III) – Arbeitsförderung (SGB III)	 2153
Sozialgesetzbuch V – Gesetzliche Krankenversicherung (SGB V)	 2155
Sozialgesetzbuch VIII – Kinder- und Jugendhilfegesetz (KJHG)	

(SGB VIII) 	 2162
Sozialgesetzbuch IX – Rehabilitation und Teilhabe 

behinderter Menschen (SGB IX)	 2164
Sozialgesetzbuch XII – Sozialhilfe (SGB XII)	 2169
Sozialgesetzbuch X – Verwaltungsverfahren (SGB X)	 2150
Spätaussiedler, G über die Aufnahme und Unterbringung von …	 2179
Sperrzeitverordnung (Speerzeit VO)	 7130
Staatsangehörigkeitsangelegenheiten, G zur Bestimmung 

der zuständigen Behörden	 1024
Staatsangehörigkeitsgesetz (StAG)	 1020
Staatsgerichtshof, G über den … (StGHG)	 1105
Stabilität und des Wachstums, G zur Förderung der … der Wirtschaft	 7073
Stellenobergrenzenverordnung (KomStOVO)	 2032
Strafgesetzbuch (StGB)	 4502
Straßengesetz, Hess. (HStrG)	 9100
Straßengesetz, 1. VO zur Ausführung des Hess. …	 9100–1
Straßenverkehrsgesetz (StVG)	 9231
Straßenverkehrs-Ordnung (StVO)	 9233
Straßenverkehrs-Zulassungs-Ordnung (StVZO)	 9232
Studienordnung Studiengang Bachelor of Arts – Public Administration	 2030–4/2
Studienvorschriften der VFH	 2030–5

T
Tarifvertrag für Auszubildende AT (TVöD AT)	 8027
Tarifvertrag für Auszubildende des Landes (TVA-H BBiG)	 8032
Tarifvertrag für Auszubildende BT BBiG (TVAöD BT – BBiG)	 8028
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst – BT Verwaltung (TVöD BT – V)	8023
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst (TVöD)	 8022
Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst des Landes Hessen (TV-H)	 8030
Tarifvertrag – Meistbegünstigung	 8029
Tarifvertrag zur Überleitung (TVÜ – VKA)	 8025
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Tarifvertrag zur Überleitung in den TV-H (TVÜ-H)	 8031
Tarifvertragsgesetz (TVG)	 8021
Teilzeit- und Befristungsgesetz (TzBfG)	 8005
Trennungsgeldverordnung, Hess. (HTGV)	 2032–7

U
Umweltverträglichkeitsprüfung, G über die … (UVPG)	 2129–10
Umzugskostengesetz, Hess. (HUKG)	 2032–6
Unterbringung, G über die Aufnahme und Unterbringung 

von Spätaussiedlern	 2179
Urlaubsgesetz (Bund)	 8004
Urlaubsverordnung, Hess. (UrlVO)	 2030–7

V
Verfassung des Landes Hessen (HV)	 1001
Vergabe- und Tariftreuegesetz	 6308
Verkündungs- und Bekanntmachungsgesetz (Bund)	 1141
Verkündungsgesetz (Land)	 1142
Verpackungsverordnung (VerpackV)	 2129–11
Versammlungsgesetz	 2181
Verteilung von Flüchtlingen … und über die Gebühren	 2178–2
Verwaltungsseminare, Schulordnung	 2045–1
Verwaltungsfachhochschulgesetz Hessen (VerwFHG)	 2030–3
Verwaltungsgerichtsordnung (VwGO)	 3401
Verwaltungsgerichtsordnung, Hess. Ausführungsgesetz (HAGVwGO)	 3402
Verwaltungskostengesetz, Hess. (HVwKostG)	 6304
Verwaltungsschulverbandsgesetz	 2045
Verwaltungsverfahrensgesetz, Hess. (HVwVfG)	 2001
Verwaltungsvollstreckungsgesetz, Hess. (HVwVG)	 2006
Verwaltungszustellungsgesetz des Bundes (VwZG)	 2010
Verwaltungszustellungsgesetz, Hess. (HVwZG)	 2011
Volksbegehren und Volksentscheid, G über … (Land)	 1115

W
Wachstums der Wirtschaft, G zur Förderung der Stabilität und des …	 7073
Wahlprüfungsgesetz (WahlprüfG) (Land)	 1112
Wassergesetz, Hess. (HWG)	 7535
Wasserhaushaltsgesetz (WHG)	 7531

Z
Zuständigkeiten, G zur Bestimmung von … (Land)	 1130
ZuständigkeitenVO, Aufenthalts- und Asylverfahrensgesetz	 2600–4
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